中原政〔2016〕4号

郑州市中原区人民政府
关于进一步做好取消民生服务事项中繁文缛节和不必要证明工作的通知

各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：
为切实提高为民服务的效率、质量和水平，打通服务群众“最后一公里”，进一步简政放权、治理懒政、转变政府职能，根据《郑州市人民政府关于取消民生服务事项中繁文缛节和不必要证明的通知》（郑政〔2015〕44号）要求，区政府已下发取消民生服务事项中繁文缛节和不必要证明的通知，明确要求取消13类18项民生服务事项中增加群众负担、不符合简政放权精神的繁文缛节和不必要证明（见附件），为进一步加大清理力度，持续做好此项工作，特通知如下。
一、凡无法律、法规依据的，任何部门和单位在行使行政权力、履行公共服务职能时，均不得增设办事前置条件和办事环节；凡未如期清理完毕的单位要根据本通知精神立即全面清理取消，清理取消结果及时报区政务服务中心。
二、根据实际管理工作需要，确需有关证明和核实有关情况的，由相关部门或者民生服务事项办理部门直接征询对应部门和单位的意见，不得要求公民、法人和其他组织提供。接受征询的单位应当在收到征询请求当天予以回复。有关单位在履职尽责中擅自增加繁文缛节，或要求提供不必要证明的，公民、法人和其他组织可以举报投诉。
三、监察机关要加强对懒政、怠政和行政不作为行为的责任追究。认真处理、核实公民、法人和其他组织的相关举报投诉，对于无法律、法规依据继续实施增设的不符合简政放权精神要求的繁文缛节和不必要证明或逾期回复征询请求的，要严肃追究有关单位和个人的责任，处理结果在全区通报。
四、按照国务院、省、市通知精神，取消民生服务事项中繁文缛节和不必要证明工作是一项长期工作，各有关单位要配备专人负责，进行经常性的自查清理，防止反弹。尤其对于上级新的通知要求取消的一些繁文缛节和不必要证明要及时予以取消、调整，并于每月15日前报送到区政务服务中心，同时向社会予以公示。
联系人：蒋晨岗        联系电话：67936178
报送邮箱：zyqzwfwzx@163.com

附件：取消的民生服务事项中增加群众负担、不符合简政放权精神的繁文缛节和不必要证明

   2016年3月29日

附　件
取消的民生服务事项中增加群众负担、不符合
简政放权精神的繁文缛节和不必要证明
（13类18项）

1．违法犯罪记录证明
涉及民生服务事项：
（1）事业单位公开招聘工作人员
实施主体：区人社局
（2）科级及以下因公出国（境）政审
实施主体：区人社局
（3）民办非企业单位登记
实施主体：区民政局
理由：因工作的敏感性或日常管理确实需要的，有关部门应当向当地公安机关了解情况并获取相关人员的无犯罪记录证明。
2．没有不良记录和投诉证明
涉及民生服务事项：
民办职业培训机构申请农村劳动力定点培训机构
实施主体：区人社局
理由：人社部门作为民办职业培训机构的业务主管部门，对培训机构具有监管职能，应当通过监管掌握培训机构的具体情况，因而在民办职业培训机构申请农村劳动力定点培训机构时，不必再要求提供关于培训方面的不良记录和投诉证明材料。
3．计划生育证明
涉及民生服务事项：
事业单位公开招聘工作人员
实施主体：区人社局
理由：计划生育监管是计生部门法定职责，公民是否遵守计划生育法律法规不应影响到其基本的就业权和生存权。确需了解的，相关部门应当向计生等部门核实。
4．无债权债务证明
涉及民生服务事项：
科级及以下因公出国（境）政审
实施主体：区人社局
理由：债权债务关系是公民基本民事关系，与因公出国不具有直接关联性，不再纳入政审范围。
5．工作调动表
涉及民生服务事项：
受理市外转入正规人事档案
实施主体：区人社局
理由：在业务办理过程中，可以通过查阅其人事档案了解办理人的工作关系状况，且《工作调动表》多数相关部门已不再办理，再要求服务对象提供该表不符合简政放权精神。
6．外伤证明
涉及民生服务事项：
城镇居民医疗费用报销
实施主体：市社保局中原分局
理由：社区无法掌握和证明居民外伤情况，为优化办事流程，改为由本人书写情况说明，并由社保部门调查核实。
7．户籍证明
涉及民生服务事项：
工伤人员享受定期待遇资格调查
实施主体：市社保局中原分局
理由：身份证和户口簿是公安机关为公民发放的法定身份证件，公民提供了本人身份证和户口簿即可证明其身份，无需再开具户籍证明。确需核实户籍情况的，社保部门应当和公安机关联系，不得交由公民个人办理。
8．单位介绍信
涉及民生服务事项：
（1）单位专管员查询本单位人员参保信息、开具本单位人员参保证明
实施主体：市社保局中原分局
理由：在办理该项民生服务事项时，单位专管员提供有单位的社保登记证，能够证明该单位专管员是受单位委托来办理相关事项，无需再要求单位开具介绍信。
（2）中原区企业办理“三无证明”（无质量安全事故、无市场不良行为、无拖欠工程款或农民工工资）、项目经理或项目总监无在建工程及办理其他有关企业及其人员资质资格等
实施主体：区城建局
理由：有关部门为证明经办人是受所在企业委托办理相关事项而要求企业提供，事实上经办人和委托企业的委托授权书即能够起到证明作用。
9．同意骨灰取走证明
涉及民生服务事项：
烈士陵园骨灰取走手续
实施主体：区民政局
理由：是否从烈士陵园取走骨灰是烈属自主范围的事，无需故者生前单位老干部管理机构开具的同意骨灰取走证明。
10．与已故人员关系证明、其他子女同意补证声明等涉及民生服务事项：
（1）烈士陵园骨灰迁出手续
实施主体：区民政局
（2）烈士陵园墓地管理流程中补证手续
实施主体：区民政局
理由：持证人持有的墓地使用证明等已经能够证明其与故者的关系，无需故者家属提供故者单位或持证人单位、社区出具的与故者关系的证明，其他子女同意补证的声明。
（3）烈士陵园墓地管理流程中变更持证人手续
实施主体：区民政局
理由：墓地持证人变更是公民之间的民事行为，无需再提供辖区派出所、单位或社区出具的与故者关系及申请变更的证明。
11．户口所在地或长期居住地公安机关出具的守法证明
涉及民生服务事项：
申请设置医疗机构审批
实施主体：区卫计委
理由：为了便民利民，提高为民服务的效率，取消此项不必要的证明。
12．近5年内是否发生医疗事故情况证明
涉及民生服务事项：
申请设置医疗机构审批
实施主体：区卫计委
理由：为了便民利民，提高为民服务的效率，取消此项不必要的证明。
[bookmark: _GoBack]13．独生子女父母的结婚证
涉及民生服务事项：
单独二孩生育证审批
实施主体：区卫计委
理由：当前符合享受单独二孩政策的独生子女，其父母年龄都比较大，很多人结婚证难以找到，为了便民利民，计生部门在审批单独二孩生育证时要求申请人提交的有独生子女的父母的单位或者村（居）委会出具的关于独生子女的父母的婚姻子女情况的证明，此证明就可以说明问题。

 (
—

9

—
)